UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

1

EDITAL 02/2021 – CREDENCIAMENTO DE DOCENTES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde (PPGNS) do Centro

de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Espírito Santo (PPGNS/CCS/UFES),

no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições no período de

18/10/2021 a 08/11/2021 para o CREDENCIAMENTO DE NOVOS DOCENTES.

1. PREÂMBULO

1.1 O processo de seleção, a que se refere este edital, tem a finalidade de selecionar

professores permanentes para integrar o corpo docente que compõem o Programa de Pós-

Graduação em Nutrição e Saúde/CCS/UFES

1.2 Serão disponibilizadas 06 vagas para as linhas de pesquisa:

 1.2.1 Qualidade e Inovação em Alimentos (03 vagas);

1.2.2 Adaptações Bioquímicas e Fisiológicas em Modelos de Intervenção

Nutricional (03 vagas).

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 O professor interessado em se credenciar no PPGNS/CCS/UFES deverá efetuar sua

inscrição mediante a apresentação dos seguintes documentos:

2.1.1. Preenchimento da Solicitação de Credenciamento de Docente no

PPGNS/UFES (Anexo I), indicando, pelo menos, uma disciplina e a Linha

de Pesquisa do PPGNS/CCS/UFES na qual pretende atuar;

2.1.2 Currículo Lattes com documentação comprobatória.

2.2 A documentação que trata o item 2.1 deve ser enviada no formato pdf para o e-mail

ppgns.ufes@gmail.com. O assunto do e-mail deve ser intitulado: “Credenciamento

PPGNS”. Inscrições fora do prazo não serão consideradas.

3. CRITÉRIOS PARA CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES - PPGNS

3.1 A produção técnico-científica que contará para o processo de avaliação será referente

ao quadriênio 2016 a 2020, não sendo pontuados artigos submetidos, somente aceitos ou

no prelo.

Este documento foi assinado digitalmente por LUIS CARLOS LOPES JUNIOR
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/283919?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

2

3.2 Os requisitos para o credenciamento de docentes no Programa de Pós-Graduação do

PPGNS são:

3.2.1 Somar 315 (trezentos e quinze) pontos nos últimos quatro anos, oriundos de

publicações científicas relativas à área Nutrição e Saúde, em periódicos com

qualis na área Nutrição.

3.2.2 Da pontuação mínima exigida é necessário que o docente tenha publicado

ao menos um artigo em revista científica com Qualis A1 ou A2.

3.2.3 Ter orientado ou coorientado no mínimo um trabalho de conclusão de curso

(nível graduação ou pós-graduação), estudante de iniciação científica ou de pós-

graduação Stricto sensu (mestrado ou doutorado).

4. DA AVALIAÇÃO DAS CANDIDATURAS

4.1 A análise do credenciamento dos docentes será feita pela Comissão de

Credenciamento do PPGNS/CCS/UFES, levando em consideração as normas legais

vigentes.

4.2  A avaliação das candidaturas levará em consideração o atendimento aos critérios

do item 3 deste edital.

4.3 O resultado final será divulgado no dia 12/11/2021, no site do PPGNS,

https://nutricaoesaude.ufes.br/.

5. OUTRAS INFORMAÇÔES

5.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Credenciamento e homologados

pelo Colegiado do curso.

Comissão de Credenciamento Docente

PPGNS/CCCS/UFES

Endereço do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde:

Centro de Ciências da Saúde/ Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e

Saúde. Avenida Marechal Campos 1468 - Bairro Maruípe - Vitória-Espírito Santo.

CEP 29.040-090 - Informações: ppgns.ufes@gmail.com

Este documento foi assinado digitalmente por LUIS CARLOS LOPES JUNIOR
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/283919?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE

3

ANEXO I

SOLCITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTE NO PPGNS/UFES

Ao Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde,

Eu, (Nome do Professor), solicito meu credenciamento como docente do Programa de

Pós-Graduação em Nutrição e Saúde, na linha de pesquisa denominada xxx.

Comprometo-me a oferecer por ano, no mínimo, a(s) seguinte(s) disciplina(s) no

Programa: [nome(s) da(s) disciplina(s)], assim como, no mínimo, XX vaga(s) de

mestrado por ano.

Declaro que sou?/não sou? credenciado aos demais programas:

Instituição Programa M* D* MP* Permanente ou
Colaborador?

1.
2.

(*) M – Mestrado Acadêmico; D – Doutorado Acadêmico; MP – Mestrado Profissional.

Vitória-ES, XX de outubro de 2021.

Atenciosamente,

_______________________________________
Assinatura do Prof.(a) Dr.(a)

Este documento foi assinado digitalmente por LUIS CARLOS LOPES JUNIOR
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/283919?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LUIS CARLOS LOPES JUNIOR - SIAPE 1014815
Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde
Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde - PPGNS/CCS
Em 07/10/2021 às 23:52

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/283919?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por LUIS CARLOS LOPES JUNIOR
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/283919?tipoArquivo=O